
      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

 

Prot. 1823/2024                                                                                                            Meldola, 28/03/2024

                      

   

ATTO DI RECEPIMENTO 

 

Oggetto: Recepimento Determinazione Azienda USL della Romagna n° 874 del 25/03/2024 ad oggetto: 

“FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER ALLESTIMENTO E SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI 

ANTIBLASTICI, DISTINTA IN 11 LOTTI - GARA N. 7699066 - RINNOVO CONTRATTUALE DELLA DURATA 

DI 24 MESI PER AUSL DELLA ROMAGNA E ISTITUTO IRCCS IRST DI MELDOLA.” 

 

 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 

   NORMATVA DI RIFERIMENTO 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

● D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78”, in particolare gli artt. 226 e 229, rubricati rispettivamente “Abrogazioni e 

disposizioni finali” ed “Entrata in vigore”, in base ai quali per le procedure di affidamento già in corso 

alla data del 01 luglio 2023 continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

● Legge della Regione Emilia-Romagna n. 11 del 24.05.2004 ad oggetto “Sviluppo regionale della società 

dell’informazione” in particolare art.19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e art. 21 

“Sistema di acquisto centralizzato”; 

● Le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 336 del 30.10.2019 ad 

oggetto “Programmazione acquisizioni beni e servizi anni 2019–2020” in particolare la procedura 

di gara contraddistinta con il CUI F02483810392201900244; 

 

 Delibera del Direttore Generale IRCCS IRST S.r.l. n. 4 del 25/06/2019 ad oggetto 

“PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, BIENNIO 2020-2021” e successive 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

integrazioni nelle quali viene confermata la programmazione congiunta per le procedure 

condotte dall’Ausl della Romagna anche in nome e per conto dell’IRCCS IRST S.r.l.; 

 Delibera del Direttore Generale IRCCS IRST S.r.l. n. 10 del 09/10/2019 ad oggetto: “Delega all’Ausl 

della Romagna all’esperimento delle procedure di gara e sottoscrizione dei contratti unici 

relativamente all’acquisizione di beni e servizi coerentemente con la programmazione degli 

acquisti” 

 la Delibera n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente 

l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto 

organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 determinazione della U.O. Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi n. 2285 del 26/07/2022 della 

Ausl della Romagna con la quale è stata adottata la determina a contrarre e indizione della procedura 

aperta in oggetto, con la quale è stata altresì approvata la documentazione di gara; 

 Determinazione dell’AUSL Romagna n. 3798 del 20/12/2022 ad oggetto “procedura aperta, indetta 

da Ausl della Romagna, per la “fornitura di dispositivi medici per allestimento e somministrazione di 

farmaci antiblastici, distinta in 11 lotti, destinati alle esigenze dei servizi di Ausl della Romagna e 

istituto IRCCS IRST S.r.l. di Meldola. Gara n. 7699066. Provvedimento di esclusione dei concorrenti e 

di aggiudicazione”; 

 Il provvedimento ns. prot. 677/2021 del 29/01/2021 con il quale è stata recepita la Determinazione 

di cui al punto precedente; 

 La Determinazione Azienda USL della Romagna n° 874 del 25/03/2024 ad oggetto: “fornitura di 

dispositivi medici per allestimento e somministrazione di farmaci antiblastici, distinta in 11 lotti - gara 

n. 7699066 - rinnovo contrattuale della durata di 24 mesi per l’AUSL della Romagna e Istituto IRCCS 

IRST di Meldola”; 

 

Dato atto della necessità di dare continuità alle forniture di beni e servizi indispensabili per il regolare 

svolgimento delle attività dell’Istituto al fine di non interrompere l’operato dello stesso; 

 

Visto il rinnovo biennale per ciascun lotto di riferimento della gara in oggetto, disposto con Determinazione 

Azienda USL della Romagna n° 874 del 25/03/2024, che costruisce parte parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche se non materialmente allegata; 

 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

Dato atto che le esigenze sopra rappresentate richiedono di aderire al rinnovo biennale di cui al punto 

precedente, per assicurare la prosecuzione della fornitura dei prodotti in contesto senza soluzione di 

continuità, al fine di garantire l’attività di cura e assistenza dei pazienti; 

 

Dato atto altresì che il rinnovo in questione comprende sia i prodotti rientranti nell’allegato alla determina 

dell’Ausl della Romagna sia prodotti che saranno acquistati a listino previa richiesta di formulazione di 

un’offerta al bisogno da parte del fornitore; 

 

Preso atto pertanto della necessità dell’Istituto di procedere con il rinnovo biennale dei contratti per la 

fornitura di dispositivi medici per l’allestimento e somministrazione di antiblastici; 

 

Considerato che: 

- l’importo della fornitura, a copertura del fabbisogno presunto dell’istituto per 24 mesi ammonta a 

complessivi € 86.142,00 IVA esclusa; 

- come disciplinato nella documentazione di gara, sussiste la possibilità per l’Isituto di esercitare le 

seguenti opzioni: 

 acquisto in aumento del 30% rispetto al valore base d’asta per effetto ed applicazione 

dell’art. 106 comma 1 lett. a) codice contratti pubblici per residuali complessivi € 57.348,81 

oltre IVA; 

 eventuale proroga di nove mesi (tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo 

contraente - art. 106 co.11 del Codice) per complessivi € 47.853,68 oltre IVA; 

 aumento di spesa per acquisto da listino per un importo sino al 15% del valore a base di gara 

per effetto ed applicazione dell’art. 106 comma 1 lett. a) codice contratti pubblici per 

residuali complessivi € 28.314,41 oltre IVA; 

 

Precisato che l’IRCCS IRST S.r.l. ha acquisito i codici CIG derivati per ognuno dei lotti coinvolti nel rinnovo in 

oggetto tenendo conto del fabbisogno biennale e delle opzioni di acquisto, rappresentati nel prospetto che 

segue: 

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO 
OPERATORE 
ECONOMICO 

RINNOVO 
BIENNALE IRST  

(Iva esclusa)  

30% SU IMP 
B.DASTA PER IRST 

(Iva esclusa)  

PROROGA IRST 
(Iva esclusa)  

15% SU 
OPZIONE 

LISTINO PER 
IRST (Iva 
esclusa)  

IMPORTO CIG 
DERIVATO 
RINNOVO 

COMPRENSIVO 
DELLE OPZIONI 

D'ACQUISTO 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

4 

DISPOSITIVI STERILI 
PER IL 
TRASFERIMENTO DEI 
FARMACI 

KLINICOM 
S.R.L. 

€ 25.381,00 € 11.153,25 € 9.294,38 € 5.216,63 € 51.045,26 

5 
DEFLUSSORI A 2 O 
PIU' VIE 

KLINICOM 
S.R.L. 

€ 395,32 € 174,06 € 145,05 € 87,03 € 801,46 

6 

DISPOSITIVO STERILE 
PER IL 
TRASFERIMENTO 
DEL FARMACO 
NELLA 
SACCA/FLACONE E 
SUCCESSIVA 
SOMMINISTRAZIONE 
CON SISTEMA 
CHIUSO DELLA 
TERAPIA 
ANTIBLASTICA DOPO 
CONNESSIONE CON 
IL DEFLUSSORE. 

BECTON 
DICKINSON 
ITALIA S.P.A. 

€ 211,68 € 0,00 € 63,00 € 0,00 € 274,68 

7 

CONNETTORE 
CONO-CATETERE 
CON VALVOLA 
BIDIREZIONALE 
AUTOSIGILLANTE 

MACROPHARM 
S.R.L. 

€ 376,00 € 270,00 € 225,00 € 135,00 € 1.006,00 

8 

SACCHE 
TRASPARENTI PER 
LA PROTEZIONE 
DELLE SOSTANZE 
FOTOSENSIBILI 

ARIES S.R.L. € 16.170,00 € 8.442,00 € 7.035,00 € 4.221,00 € 35.868,00 

9 

BUSTE PER IL 
TRASPORTO IN 
SICUREZZA DI 
FARMACI E 
PREPARATI 
ANTIBLASTICI 

EXPERTMED 
S.R.L. 

€ 10.008,00 € 12.109,50 € 10.091,25 € 6.054,75 € 38.263,50 

11 

RUBINETTO A TRE 
VIE CON PROLUNGA 
A CIRCUITO CHIUSO 
PER FARMACI 
ANTIBLASTICI 

HMC 
PREMEDICAL 
S.P.A. 

€ 33.600,00 € 25.200,00 € 21.000,00 € 12.600,00 € 92.400,00 

TOTALE  € 86.142,00 € 57.348,81 € 47.853,68 € 28.314,41 € 219.658,90 

 

Precisato che la Ditte aggiudicatarie dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della 

prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con 

le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

Considerato che i CIG derivati relativi ai rinnovi sono di seguito indicati: 

- CIG derivato lotto 4: A054D005C4, CIG master: 822527607C; 

- CIG derivato lotto 5: A054D0F226, CIG master: 8225293E7F; 

- CIG derivato lotto 6: A054D1DDB0, CIG master: 82253838C6; 

- CIG derivato lotto 7: A054D2EBB8, CIG master: 82254510E6; 

- CIG derivato lotto 8: A054D36255, CIG master: 8225465C70; 

- CIG derivato lotto 9: A054D394CE, CIG master: 8225485CF1; 

- CIG derivato lotto 11: A054D42C39, CIG master: 8225530217; 

Considerato altresì che in coerenza con l’Azienda USL della Romagna, IRCCS IRST S.r.l. definirà il codice CIG 

prevalente in corrispondenza dei contratti con più lotti aggiudicati al medesimo Fornitore; 

Rilevato che, l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

Dott.ssa Stefania Venturi quale RUP, in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 

trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Verificata la copertura finanziaria. 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1. di recepire integralmente la Determinazione dell’Ausl della Romagna n° 874 del 25/03/2024 recante per 

oggetto “FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER ALLESTIMENTO E SOMMINISTRAZIONE DI FARMACI 

ANTIBLASTICI, DISTINTA IN 11 LOTTI - GARA N. 7699066 - RINNOVO CONTRATTUALE DELLA DURATA DI 

24 MESI PER AUSL DELLA ROMAGNA E ISTITUTO IRCCS IRST DI MELDOLA” da cui emerge una spesa 

complessiva presunta biennale a carico dell’IRCCS IRST S.r.l. di € 86.142,00 oltre IVA, come da prospetto 

di cui sopra; 

2. che il rinnovo decorrerà dalla data di sottoscrizione dei contratti o dalla data di eventuale esecuzione 

anticipata 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

3. Di riservarsi sin da ora l’esercizio delle opzioni di acquisto indicate in premessa pari a complessivi € 

57.348,81 oltre IVA (+30% delle quantità presunte - rispetto alla quota IRST dell’importo triennale posto 

a base d’asta), complessivi € 47.853,68 oltre IVA di eventuale proroga di nove mesi e comunque per il 

tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente - art. 106 co.11 del Codice,  e 

complessivi € 28.314,41 oltre IVA (+15% dell’importo triennale posto a base d’asta per IRST - per 

eventuali acquisti di prodotti a listino ai cui prezzi saranno applicate le percentuali di sconto definite in 

gara); 

4. che la spesa complessiva presunta di cui sopra troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del 

Bilancio dell’Istituto per gli esercizi di competenza; 

5. di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRST Srl IRCCS; 

6. che i codici CIG di riferimento da utilizzare ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n.136/2010 e s.m.i.  sono riepilogati nella seguente tabella: 

OPERATORE ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO 

LOTTO 

CIG 
DERIVATO 
RINNOVO 

IRST 

CIG 
DERIVATO 

PREVALENTE 

KLINICOM S.R.L. 
 

4 A054D005C4 
A054D005C4 

5 A054D0F226 

BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 6 A054D1DDB0 A054D1DDB0 

MACROPHARM S.R.L. 7 A054D2EBB8 A054D2EBB8 

ARIES S.R.L. 8 A054D36255 A054D36255 

EXPERTMED S.R.L. 9 A054D394CE A054D394CE 

HMC PREMEDICAL S.P.A. 11 A054D42C39 A054D42C39 

       

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

la sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 

Direzione Medica di Presidio in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze ad esso attribuite, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

8. Di acquisire l’esito delle verifiche di legge espletate dall’AUSL della Romagna anche per l’IRCCS IRST S.r.l.; 

9. Di procedere ad acquisti diretti ai Fornitori sulla base dei contratti unici che saranno stipulati dall’Ausl 

della Romagna anche per conto dell’IRCCS IRST S.r.l., giusta delega Delibera DG n.10/2019 citata in 

premessa; 

10. Di precisare che la garanzia definitiva sarà costituita a favore dell’AUSL della Romagna anche per la parte 

di competenza dell’IRCCS IRST S.r.l.; 



      
 
   
 
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

IRCCS Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori ( IRST) S.r.l. 
Capitale Sociale interamente versato Euro 15.170.700,00 - R.E.A. 288572 (FC) 
Reg. Imprese FC/Cod. Fisc./Partita IVA 03154520401 
Via Piero Maroncelli, 40 - 47014 Meldola (FC) 
Tel. 0543.739100 - Fax 0543.739123  

e-mail: info@irst.emr.it - internet: www.irst.emr.it 

11. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base 

degli ordini di acquisto che di volta in volta verranno emessi; 

12. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

13. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto economico 

nelle diverse annualità di competenza, sulla base delle consegne effettuate dai Fornitori coerentemente 

con gli ordini di acquisto emessi;  

14. Di nominare che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, che 

vigilerà sul corretto espletamento delle attività in contesto è la  Dott.ssa Camilla Lonzardi per gli ordini 

diretti al fornitore effettuati dall’ IRCCS IRST S.r.l.; 

15. Di precisare che lo Scrivente Istituto, si riserva la possibilità di procedere a variazione degli importi di 

spesa in relazione agli effettivi bisogni e/o ad intervenute esigenze organizzative che comportino 

modifiche dei protocolli e/o dell’assetto operativo dell’attività aziendale o modifiche dei fabbisogni in 

esito alle negoziazioni di budget con le macrostrutture ed articolazioni; 

16. che, nel corso della vigenza contrattuale, L’Istituto si riserva la facoltà di diminuire, anche oltre la 

variante del quinto d’obbligo, le prestazioni contrattuali, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico 

legati a mutamenti delle esigenze cliniche e/o di disponibilità finanziaria; 

17. Di trasmettere il presente atto per conoscenza alla Direzione Generale e alla Direzione Sanitaria, al 

Direttore dell’Area Economico e Finanziaria e al DEC Dott.ssa Camilla Lonzardi per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi; 

18.  Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web IRST in 

ottemperanza all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

                                                                                                                                Il Direttore 

Struttura Complessa Provveditorato e 

Supporto Amministrativo alla 

             Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

                 Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Data di pubblicazione 28/03/2024 

 

 


		2024-03-28T11:38:04+0000
	Stefania Venturi




